
PÁGINA 1                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  27 DE MAIO DE 202 098

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

PORTARIA 1679/2025 - GP, de 23 de maio de 2025.

Concede diárias à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Orgânica do 

Município, e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

80,00 (Oitenta reais), totalizando R$ 80,00 (oitenta reais), ao servidor JOÃO 

EVANGELISTA DE SALES JÚNIOR, Coordenador do CREAS, matrícula nº 9473, para 

cobertura de despesas durante viagem à Mossoró/RN, realizada no dia 09 de abril de 

2025, para condução de uma usuária acompanhada pelo Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social – CREAS para Unidade de acolhimento para 

Mulheres.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 

de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA 1680/2025 - GP, de 23 de maio de 2025.

Concede diárias à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Orgânica do 

Município, e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

70,00 (Oitenta reais), totalizando R$ 70,00 (oitenta reais), ao servidor MANUEL 

NELSON LIMA DE OLIVEIRA, Assistente Técnico Operacional, matrícula nº 75981-4, 

para cobertura de despesas durante viagem à Mossoró/RN, realizada no dia 09 de abril 

de 2025, para condução de uma usuária acompanhada pelo Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social – CREAS para Unidade de Acolhimento para 

Mulheres.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 

de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO 1952, de 21 de maio de 2025

Dispõe sobre a permissão de uso de bem público municipal 

ao 5º Grupo Escoteiro do Mar Humberto Lustosa para 

realização de atividades de escotismo e dá outras 

providências.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 

no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 3º, inciso I e o art. 69, inciso 

XIX, ambos da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO que os bens públicos podem ser disponibilizados a 

terceiros, com vistas a utilizá-los, após regular procedimento perante a pessoa jurídica 

de direito público que o detém;

 CONSIDERANDO que o escotismo é reconhecido como atividade de 

relevante interesse social e educativo, conforme Decreto-Lei nº 8.828/1946;

CONSIDERANDO que o imóvel municipal em questão se classifica como 

bem dominical, sem destinação específica;

CONSIDERANDO o interesse público na utilização do referido imóvel 

para fins educacionais e sociais, sem ônus para os cofres públicos.

DECRETA:

Art. 1.º Fica concedida permissão de uso, a título gratuito e precário, do 

imóvel público municipal localizado em [endereço completo], ao 5º Grupo Escoteiro do 

Mar Humberto Lustosa (CNPJ 15.316.224/0001-84), entidade educacional sem fins 

lucrativos, para desenvolvimento de atividades escoteiras, conforme plano de trabalho 

anexo.

Art.2.º A permissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de 

publicação deste decreto, renovável por igual período, a critério da Administração 

Pública, mediante avaliação de cumprimento das condições estabelecidas.

Art.3.º O uso do imóvel destina-se exclusivamente às atividades 

escoteiras de cunho educativo, recreativo e social, vedadas:

I – A sublocação, cessão ou transferência a terceiros;

II – O desvio de finalidade ou uso comercial;

III – Qualquer atividade incompatível com os princípios do escotismo.

Art.4.º O permissionário responsabilizar-se-á

I – Pela manutenção, conservação e limpeza do imóvel;

II – Pelo custeio de eventuais reformas ou adaptações necessárias;

III – Pela apresentação de relatório semestral das atividades realizadas.

Art.5.º A Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos 

fiscalizará periodicamente o cumprimento deste decreto, podendo propor a revogação 

imediata da permissão em caso de descumprimento.

Art. 6º A revogação desta permissão não importará em direito ao 

permissionário à indenização pelas melhorias porventura feitas, excetuado o direito de 

retirar as instalações consideradas móveis e de sua propriedade particular.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de Maio de 2025.

204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1684/2025 - GP, de 27 de Maio de 2025.
 

Autoriza a renovação de cessão da servidora à Secretaria de 
Estado da Saúde Pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 328/2025 datado 
de 16 de abril de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação de cessão da Servidora SUEDY CLARA DO 

NASCIMENTO BEZERRA, matrícula funcional 11560, Assistente Social, integrante do 
quadro efetivo da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania à 
Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP/RN), pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão Cessionário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1685/2025 - GP, de 27 de Maio de 2025.
 

Autoriza a renovação de cessão da servidora à Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 147/2025 datado 
de 23 de abril de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação de cessão da Servidora ALEXSANDRA 

KARLA LIRA DE OLIVEIRA BORGES, matrícula funcional 215.008-5, Assistente 
Social, integrante do quadro efetivo da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania à Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1686/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

                                                                Desliga servidor por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor, VALDECI DE 

FRANÇA SOARES GOMES, matrícula 3604, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, tendo em vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 
nº 029/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de maio de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1687/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

 Desliga servidora por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora, MARIA JOSÉ DA 

SILVA, matrícula 9599, ocupante do cargo de Merendeira PA-I, tendo em vista a sua 
aposentadoria por Incapacidade Permanente concedida pelo Instituto de Previdência 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria nº 028/2025 - 
IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16 de maio de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1681/2025 - GP, de 23 de maio de 2025.

Nomeia membros para compor a Coordenadoria Municipal 
de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art.5º da Lei nº 1669/2018 c/c art.3º, 
parágrafo único do Decreto nº 1181/2020, pela presente,

R E S O LV E: 
Art.1º Nomear os membros que constituirão a Coordenadoria Municipal 

de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC:
 MAGNUS KEBYO SOUZA BATISTA – Coordenador;
CARLOS EDUARDO LEÃO DE MEDEIROS COSTA – Secretário;
FELIPE MATEUS MORAIS DO NASCIMENTO – Setor Técnico;
 ARTHUR PIRES DE QUEIROZ – Setor Operativo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1682/2025 - GP, de 23 de maio de 2025.

Nomeia Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei nº1669/2018 c/c art.5º 

do Decreto nº
1.181/2020, pela presente,
RESOLVE:
Art.1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa Civil, sendo eles e suas respectivas funções:
MARIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS – Representante do Gabinete 

Civil - Presidente;
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS LUCENA – Representante da 

Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania;
MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA– Representante da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura;
HÉLIO DANTAS DUARTE – Representante da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, Urbanismo e Mudanças Climáticas;
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA – Representante da 

Secretaria Municipal de Saúde;
RAYANE ROCHA DA SILVA – Representante da Secretaria Municipal de 

Juventude, Esporte e Lazer;
CARLOS EDUARDO LEÃO DE MEDEIROS COSTA – Representante da 

Secretaria Municipal de Defesa Social;
MAGNUS KEBYO SOUZA BATISTA – Representante da Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário..

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1683/2025 - GP, de 27 de Maio de 2025.
 

Autoriza a renovação de cessão da servidora ao Tribunal de 
Justiça do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 364/2025-
GP/TJRN datado de 13 de maio de 2025, recebido por e-mail no dia 14 de maio de 
2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação de cessão da Servidora MAGNA LIMA DE 

SOUZA LIRIO, matrícula funcional 9184, ASG, integrante do quadro efetivo da 
Secretaria Municipal de Educação ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão Cessionário, nos moldes do Termo 
de Cooperação Técnica nº 34/2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1692/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

                                                                Desliga servidor por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor, KLEYBER 

JARDEL VARELA PINHEIRO, matrícula 11378, ocupante do cargo de Operador de 
Máquinas PA-NI, tendo em vista a sua aposentadoria por Incapacidade Permanente 
concedida pelo Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - 
IPREV por meio da Portaria nº 017/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de abril de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1693/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

Desliga servidora por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora, FRANCISCA 

ALZENIR DE LIMA SILVA, matrícula 0810, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais PA N-I, tendo em vista a sua aposentadoria por Incapacidade Permanente 
concedida pelo Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - 
IPREV por meio da Portaria nº 016/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 09 de abril de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1694/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

                                                                Desliga servidor por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor, JURANDIR DE 

SOUZA JÚNIOR, matrícula 9827, ocupante do cargo de Professor NII E - G, tendo em 
vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria nº 023/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 09 de maio de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1695/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido DANIEL PINHEIRO DA SILVA FILHO do cargo 

de provimento em comissão de ASSESSOR JURÍDICO II DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, COMPRAS E CONVÊNIOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1688/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

Desliga servidora por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora, VANUZIA 

FONSECA DA COSTA, matrícula 9717, ocupante do cargo de Gari PA-I, tendo em vista 
a sua aposentadoria por Incapacidade Permanente concedida pelo Instituto de 
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 
nº 027/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de maio de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1689/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

Desliga servidora por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora, GILEIDE 

PEREIRA DE MELO GALVÃO, matrícula 5156, ocupante do cargo de Bioquímica – 
nível 10, tendo em vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria nº 026/2025 - 
IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de maio de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1690/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

 Desliga servidora por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora, ROSANA SILVA 

DE OLIVEIRA, matrícula 4935, ocupante do cargo de Gari PA-II, tendo em vista a sua 
aposentadoria por Incapacidade Permanente concedida pelo Instituto de Previdência 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria nº 021/2025 - 
IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de maio de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1691/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

                                                                Desliga servidor por motivo de aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor, DANIEL 

FERREIRA DE LIMA, matrícula 6143, ocupante do cargo de Operador de Bomba PA-I, 
tendo em vista a sua aposentadoria por Incapacidade Permanente concedida pelo 
Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio 
da Portaria nº 018/2025 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de abril de 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1700/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 892/1999,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear CLÊNIA DE GOIS OLIVEIRA DANTAS para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORA DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1701/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar MÁRCIO SOARES DE OLIVEIRA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE TRANSPORTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1702/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar RODRIGO DANTAS DE LIMA do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR DE MOBILIZAÇÃO E ARTICULAÇÃO SOCIAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1703/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MÁRCIO SOARES DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE PLANEJAMENTO DAS 
CONTRATAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, 
COMPRAS E CONVÊNIOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMNETO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1696/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear RENNIER ALVES DE SOUZA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ANIMAL E 
CONTROLE DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1697/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 892/1999,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar EDMILSON GOMES DA COSTA do cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1698/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 892/1999,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar CLÊNIA DE GOIS OLIVEIRA DANTAS do cargo de 

provimento em comissão de DIRETORA DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1699/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 892/1999,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear EDIMILSON GOMES DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO – DEMUTRAN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 5                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

EDITAL Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2025
AVISO DE SORTEIO E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE BRINDES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
por meio do GABINETE CIVIL, em atendimento ao disposto no Artigo 5º da Lei 
Municipal nº 2.317, de 21 de maio de 2025, torna público o presente EDITAL para 
realização do sorteio e distribuição gratuita de brindes, no âmbito do evento Primeiro 
Festival de Prêmios das Mães, que será realizado conforme as seguintes condições

1. DO OBJETO
1.1. O presente edital tem por objeto divulgar a realização do sorteio e 

distribuição gratuita de brindes, vinculados ao evento Primeiro Festival de Prêmios das 
Mães, com o objetivo de estimular a participação popular e promover a cidadania.

2. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO
2.1. Local do evento: Av. Maranhão – ao lado do Ginásio do Conjunto 

Amarante.
2.2. Data do evento: 31 de maio de 2025.
2.3. Horário: 16:00
3. DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO
3.1. A participação será gratuita e aberta a todos os cidadãos presentes 

que estejam com a cartela de sorteios.
3.2. Não será exigida qualquer contraprestação financeira ou condição 

onerosa para participação.
3.3. Os interessados que estiverem de posse da cartela e forem 

contemplados no sorteio deverão preencher o cadastro constante na própria cartela e 
entregá-lo no momento do recebimento do brinde.

3.4. A participação está condicionada à presença física no evento e ao 
cumprimento das regras deste edital.

4. DA COMISSÃO ORGANIZADORA
4.1. Fica instituída a Comissão Organizadora, composta pelos seguintes 

servidores públicos municipais:
Nome Cargo Órgão/Setor
Márcio Diego do Nascimento Pinto, Secretário Municipal da Secretaria da 

Pessoa Idosa e das Pessoas com Deficiência
Rodolfo Camilo Siqueira da Silva, Chefe de Cerimonial e Eventos do 

Gabinete Civil
José Tiburcio de Medeiros, Controlador Geral Adjunto da Controladoria-

Geral do Município
4.2. A Comissão é responsável por garantir a lisura, transparência e 

impessoalidade do sorteio e distribuição dos brindes.
5. DOS PROCEDIMENTOS DO SORTEIO E DISTRIBUIÇÃO
5.1. O sorteio será realizado publicamente na data, horário e local acima 

indicados.
5.2. Será lavrada ata contendo relação dos itens sorteados, ganhadores e 

origem dos brindes.
5.3. O resultado será divulgado no local do evento e posteriormente 

publicado no Jornal Oficial do Município. 
6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. A participação implica aceitação total e irrestrita das regras deste 

edital.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Maio de 2025.

MÁRIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS
Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA 163/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ANA CÉLIA DUARTE CÂMARA, ocupante do 
cargo de Professora Polivalente, matrícula nº 5351, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 02/06/2025 a 02/09/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. n° 
3.199/2025 devendo retornar a suas funções em 02 de setembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1704/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear RODRIGO DANTAS DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE TRANSPORTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1705/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Ordinária nº 892/1999,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear EMMANUEL SOARES VIEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1706/2025 - GP, de 27 de maio de 2025.

Dispõe sobre a proibição da concessão e gozo de férias a 
agentes políticos e ocupantes de cargo em comissão, 
direção ou assessoramento, antes de concluído o período 
aquisitivo, e dá outras providências.

 CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o cumprimento do período 
aquisitivo de um ano, conforme estabelece a legislação pertinente;
  CONSIDERANDO a recomendação de otimizar a gestão pública, 
garantindo a continuidade dos serviços e o pleno funcionamento da administração 
municipal;
  CONSIDERANDO que a concessão de férias deve observar o direito e as 
normas que regem os servidores públicos municipais, respeitando os critérios legais e 
administrativos,
  RESOLVE:
  Art. 1° Fica proibida a concessão e o gozo de férias aos agentes políticos e 
aos ocupantes de cargos em comissão, de direção ou assessoramento, antes de 
concluído o período aquisitivo de um ano, contado a partir da data de sua entrada em 
exercício no cargo ou função pública.
  Parágrafo único. A proibição estabelecida no caput deste artigo aplica-se a 
todos os órgãos da Administração Direta e Indireta do Poder Público Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.
   Art. 2° Ficam excepcionados da disposição contida no artigo 1° os 
servidores públicos efetivos, que poderão gozar suas férias conforme as normas 
estabelecidas para a categoria.
  Art. 3° Os agentes políticos e ocupantes de cargos em comissão, de 
direção ou assessoramento, que estejam atualmente em gozo de férias concedidas em 
desacordo com o disposto nesta portaria, deverão interromper imediatamente o 
período de férias e retornar ao exercício de suas funções, sob pena de 
responsabilização administrativa.
  Art. 4° A Secretaria Municipal de Administração deverá adotar as 
providências necessárias para garantir a implementação do disposto nesta Portaria, 
realizando os ajustes administrativos pertinentes.
  Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
  PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
        Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 6                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 169/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
035/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 035/2023, do (a) Servidor (a) FRANCISCO ERINALDO 
DE OLIVEIRA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 097/SEMARH, de 28 de 
março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 170/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
048/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 048/2023, do (a) Servidor (a) FRANCISCO SANTESSON 
FONTES, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 100/SEMARH, de 28 de 
março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 171/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
005/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 005/2024, do (a) Servidor (a) LIDIANE DA SILVA 
RIBEIRO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 101/SEMARH, de 28 de 
março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 172/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
006/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2024, do (a) Servidor (a) ANTÔNIO GENICLEY DE 
SOUZA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 102/SEMARH, de 28 de março 
de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 165/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
006/2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2022, do (a) Servidor (a) FRANCISCO COSTA 
PATRICIO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 093/SEMARH, de 28 de 
março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 166/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 002/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 002/2023, do (a) Servidor (a) FILIPE SILVA DO 
NASCIMENTO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 094/SEMARH, de 28 
de março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 167/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
032/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 032/2023, do (a) Servidor (a) FRANCISCO DE MELO 
OLIVEIRA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 095/SEMARH, de 28 de 
março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 168/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
033/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 033/2023, do (a) Servidor (a) LUCIVAN TOSCANO 
BANDEIRA BERNARDO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 
096/SEMARH, de 28 de março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 
2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 7                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 175/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
010/2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 010/2018, do (a) Servidor (a) ALBANIZO JORGE DE SÁ, 
cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 090/SEMARH, de 28 de março de 2025, 
publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 003/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, mediante à SEMINFRA, 
através do sua Agente de Contratação e Equipe, Portaria de nº 005 de 08 de maio de 
2025-SEMLICCC-PMSGA/RN, CONSIDERANDO o art. 10, I, da Lei 69, de 30 de 
setembro de 2015; com base na Lei nº 14.133/2021; torna público, a quem interessar, 
que estará realizando Concorrência Eletrônica nº 003/2025 – Proc. Admin. Nº 
63366/2025, do tipo MENOR PREÇO - GLOBAL, no modo de disputa 
ABERTO/FECHADO - CONJUNTAMENTE, dia 11/06/2025 às 09h:01m, cujo objeto é a 
contratação de empresa para construção de CRECHE-ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, NO BAIRRO DE GOLANDIM DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN - TIPO 1 - PADRÃO FNDE - Ministério da Educação, através do TC 
FNDE 958367_2024 – Op. 1093312-96. O Edital e seus anexos encontram-se para 
serem baixados EXCLUSIVAMENTE em: PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: 
www.portaldecompraspublicas.com.br  

São Gonçalo Do Amarante/RN, 27 de maio de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO-Port. 008/2025-SEMLICCC-SGA/RN

PORTARIA Nº 173/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
007/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 007/2024, do (a) Servidor (a) PRISCILA DAS CHAGAS 
RAULINO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 103/SEMARH, de 28 de 
março de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 174/2025-SEMARH, de 27 de maio de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
001/2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 11.417/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de maio de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 001/2025, do (a) Servidor (a) JUCELINO FRANCISCO DA 
SILVA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 105/SEMARH, de 28 de março 
de 2025, publicada no J.O.M nº 060, de 28 de março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

Corregedor-Geral Suplente da Procuradoria-Geral do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

III. DA POSSE DOS ELEITOS
Em seguida, com a homologação do resultado, procedeu-se à posse dos 

candidatos eleitos para os cargos de Corregedor-Geral e Corregedor-Geral Suplente, 
conforme o procedimento legalmente estabelecido.

O Sr. Artur Maurício Maux de Figueiredo tomou posse como Corregedor-
Geral, comprometendo-se a exercer com dedicação as responsabilidades do cargo, 
conforme o art. 23 da Lei Complementar Municipal nº 47/2008, e o Sr. Guilherme Mariz 
Coutinho tomou posse como Corregedor-Geral Suplente.

O Procurador-Geral, Sr. Leonardo Vasconcellos Braz Galvão, fez a 
entrega simbólica dos cargos, após os empossados prestarem compromisso formal de 
cumprir os deveres atribuídos aos seus respectivos cargos, com zelo e imparcialidade, 
para o bom andamento da Procuradoria-Geral do Município.

IV. CONSIDERAÇÕES FINAIS
Com a posse dos eleitos, o Procurador-Geral declarou que os cargos de 

Corregedor-Geral e Corregedor-Geral Suplente foram devidamente preenchidos. 
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Breno Gomes de Lima, Presidente da 

Comissão Eleitoral, declarou encerrados os trabalhos às 11h, lavrando a presente ata, 
que, após lida e aprovada, foi assinada pelos membros da Comissão Eleitoral, pelo 
Procurador-Geral e pelos empossados.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de maio de 2025.

Breno Gomes de Lima
Presidente da Comissão Eleitoral

José Gomes da Silva
Membro da Comissão Eleitoral

Débora Maria de Medeiros Silva
Membro da Comissão Eleitoral

Artur Maurício Maux de Figueiredo 
Corregedor-Geral

Guilherme Mariz Coutinho
Corregedor-Geral Suplente

Leonardo Vasconcellos Braz Galvão
Procurador-Geral do Município

ATA DA ELEIÇÃO, PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E POSSE 
DO CORREGEDOR-GERAL E SUPLENTE DA PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de maio de 2025, às 10h, na sede da 
Procuradoria-Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, reuniram-se os 
membros da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 002/2025 – PGM/SGA, 
com a finalidade de apurar os votos da eleição para os cargos de Corregedor-Geral e 
Corregedor-Geral Suplente da Procuradoria-Geral do Município.

Estiveram presentes todos os Procuradores Municipais efetivos, 
candidatos na oportunidade.

Retirado o lacre da urna, foi verificado que ela estava vazia, sendo 
lacrada novamente em seguida para garantir a segurança e transparência do processo 
eleitoral.

I. DA APURAÇÃO DOS VOTOS
A sessão foi presidida pelo Sr. Breno Gomes de Lima, Presidente da 

Comissão Eleitoral, que, após verificar a regularidade do processo de votação, deu 
início à apuração dos votos. 

A Comissão Eleitoral, após a contagem dos votos, proclamou o seguinte 
resultado:

·Corregedor-Geral eleito: Artur Maurício Maux de Figueiredo.
·Corregedor-Geral Suplente eleito: Guilherme Mariz Coutinho.
O processo eleitoral transcorrera sem intercorrências, estando os votos 

apurados conforme as disposições do Edital nº 01/2025. A Comissão Eleitoral, por 
unanimidade, ratificou o resultado, considerando-o legítimo e dentro dos parâmetros 
estabelecidos.

II. DA HOMOLOGAÇÃO PELO PROCURADOR-GERAL
O resultado da eleição foi imediatamente submetido à homologação do 

Procurador-Geral do Município, Sr. Leonardo Vasconcellos Braz Galvão, que, após a 
devida verificação da conformidade do processo com as normas legais e editalícias, 
procedeu à homologação do resultado da eleição, conforme o disposto no Edital nº 
01/2025.

O Procurador-Geral, com base nos princípios da legalidade e 
transparência, declarou oficialmente os eleitos para os cargos de Corregedor-Geral e 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/PROCURADORIA

SAAE/LICITAÇÃO

PÁGINA 14                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        



PÁGINA 15                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PÁGINA 15                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        



PÁGINA 16                              Nº 098             27 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 189/2025 – GP, de 27 de maio de 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DA 
SERVIDORA EFETIVA JÉSSICA FERNANDES GONDIM, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda: 

CONSIDERANDO o requerimento formal apresentado pela servidora, 
datado de 26 de maio de 2025, no qual manifesta, de forma livre, consciente e 
expressa, a sua vontade de exonerar-se do cargo efetivo que ocupa nesta Câmara 
Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37 da Lei Complementar 
Municipal nº 72/1999, que assegura ao servidor público o direito de exoneração a 
pedido, independentemente de motivação, bastando a formalização escrita de sua 
vontade;

CONSIDERANDO a inexistência de quaisquer óbices administrativos ou 
legais ao deferimento do pedido, estando a servidora em plena capacidade civil e 
funcional;

CONSIDERANDO o parecer jurídico favorável, que opinou pelo 
deferimento do pedido, diante da regularidade formal e material do requerimento;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora JÉSSICA FERNANDES GONDIM, a pedido, 

matrícula nº 50649, ocupante do cargo efetivo de Recepcionista, desta Câmara 
Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26 de maio de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de maio de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

A W3 EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA., CNPJ 18.503.931/0001-78, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 
UMA LRO PARA A CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL CONTENDO 54 
UNIDADES UNIFAMILIARES, LOCALIZADO NAS VIA LOCAL 13 E VIA LOCAL 12, 
SN, QUADRA 14, E UMA LRO PARA A CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO 
HABITACIONAL CONTENDO 48 UNIDADES UNIFAMILIARES, LOCALIZADO NAS 
VIA LOCAL 12 E VIA LOCAL 11, SN, QUADRA 13, AMBAS NO LOTEAMENTO 
PARQUE ARVOREDO, ZONA DE EXPANSAO URBANA, 59298-899, SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/RN.

GABRIEL CORREIA WANDERLEY
SÓCIO

LEGISLATIVO

LICENÇA


